Entre las alusiones tipológicas algunas favorecen la identificación del santo con Jesús. Por ejemplo, en un aspecto concreto, su doble dedicación a la multitud y a la oración en soledad:

⁸³⁶ F. LOTTER. *o.c.*, p. 109.

⁸³⁷ 4 Reg4,6: *Cumque plena fuissent vasa, dixit ad filium suum: Affer mihi adhuc vas. Et ille respondit: Non habeo. Stetitque oleum.*

VSev. 4,7: Ipse vero ad secretum habitaculum, (...), saepius secedebat, ut hominum declinata frequentia, quae ad eum venire consueverat, oratione continua deo propitio inhaereret.

Lc 5, 15-16: et conveniebant multae turbae ut audirent, et curarentur ab infirmitatibus suis. Ipse autem secedebat in desertum, et orabat.

O en el deseo de ocultar los milagros que realiza:

VSev. 13,2: Quod factum licet memoratos, qui huic interfuere miraculo, celare voluerit, sicut multa magnalia, quae per illum divinis sunt effectibus celebrata, claritas tamen tantae virtutis occultari non potuit, sed ad magnam fidem ceteros excellenter accendit

Mt 9,30: Videte ne quis sciat

Mc 7, 36: Et praecepit illis ne cui dicerent

También algunas resonancias sirven para describir al santo de acuerdo a una tipología concreta y además configurar episodios que mantienen una relación genérica con modelos bíblicos.

Sin olvidar el carácter tipológico hay también un tipo de episodio que se ha originado como ilustración exegética de determinados pasajes bíblicos. Como ejemplo pueden valer especialmente los numerosos relatos en que el santo se dedica a la liberación de los prisioneros:

VSev. 9,1: Magna quoque famulo dei prophetiae gratia praedito in redimendis erat captivis industria

Lc 4,18-19: Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare captivis remissionem...

VSev. 10,1: quem beatus Severinus redemerat de manibus barbarorum

Ps 77,42: Non sunt recordati manus eius die qua redemit eos de manu tribulantis

Sap 2,18: Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manibus contrariorum

En 12 la llegada de una plaga de langostas inevitablemente recuerda la misma plaga que Dios mandó a Egipto (*Ex 10,15*) e induce a considerar como similares otros episodios como el de la llegada del hambre en 4⁸³⁸:

VSev. 12,1: Alio rursus tempore in finibus eiusdem castelli locustae (...) insederant copiosae, noxiis morsibus cuncta vastantes

Ex 10,15: Operueruntque universam superficiem terrae, vastantes omnia.

Los milagros de curaciones suelen reproducir el modelo evangélico en general. Pero los detalles proceden de distintos episodios. Por ejemplo la curación de 6 toma muchos puntos concretos de distintos pasajes⁸³⁹: